tomaron consigo aceite en sus vasijas, para no tener la gloria en otro, sino en sí mismas. Pues las que no llevaron aceite consigo tuvieron que pedirlo a las otras; se les apagaron las lámparas y les dijeron: *Dadnos de vuestro aceite*. ¿Qué significa: *Dadnos de vuestro aceite*, sino «alabad nuestras obras porque no nos basta nuestra conciencia»?

He expuesto lo que parecía oscuro en la lectura del Apóstol, en la medida en que Dios me lo ha concedido. Las demás cosas están claras, y no necesitan quien las exponga, sino quien las cumpla. Mas para cumplir lo que escuchamos, roguemos a aquel sin cuya ayuda ningún bien podremos realizar, puesto que él dijo a sus discípulos: *Sin mi no podéis hacer nada*. Vueltos al Señor...

Después del sermón, suplicándole el pueblo que no marchásemos² ya, puesto que estaba cercana la fiesta de San Cipriano, añadió lo siguiente:

Sinceramente digo a vuestra caridad que no puedo soporitar no cumplir el deseo de los míos³ o no atender a sus quejas, aunque sean hechas por carta⁴; mas como lo que pedís ya lo ordenó también el santo anciano, doy por terminado el sermón. Es cierto que se avecina la fiesta de San Cipriano, solemnidad por la que quisisteis ser violentos para retenerme; así, pues, quienes tenemos afán por oír la palabra, bien está que también ayunemos en el cuerpo.

lampades earum, et dixerunt: *Date nobis de oleo vestro* (Mt 25,8). Quid est, *Date nobis de oleo vestro*, nisi, laudate opera nostra, quia non nobis sufficit conscientia nostra? Quod obscurum videbatur in apostolica lectione, sicut dominus donavit, exposui. Cetera plana sunt: non quaerunt expositorem, sed factorem. Ut autem quod audivimus faciamus, ipsum rogemus, sine cuius adiutorio facere nihil boni poterimus; quoniam ipse dixit suis discipulis: *sine me nihil potestis facere* (Io 15,5). Conversi ad dominum.

Et post sermonem, quia plebs postulavit ut aute diem natalem beati Cypriani non proficisceremur, adiecit:

Vere dico caritati vestrae, quia nostrorum desiderium et querellas etiam per litteras ferre non possumus; sed quia hoc, quod petitis, iam iussit et sanctus senex, sic concludo sermonem. Natalis beati Cypriani [219] certe iam propinquat; propter eam sollempnitatem in me retinendo violenti esse voluistis: ergo, qui verbo studemus, bonum est ut etiam corpore ieiunemus.

² Este plural debe de referirse a Agustín y al que ha copiado el sermón, probablemente compañero de Agustín en el viaje a Cartago. Véase MA 1,218, nota *ad hoc*.

³ Es decir, los fieles de Hipona, que quieren tenerlo consigo.